
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 118 delib.

Data 14-12-2020

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 -  ESERCIZIO 2020  EX ART. 239 DEL TUEL.

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 13:15, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Premesso che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 19.10.2020 esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs n. 118/2011;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020
“ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Visto:
l’art. 2 del D.L. 23.11.2020 n. 154, “misure urgenti di solidarietà comunale”, che stabilisce-
l’importo spettante al Comune di Borbona, pari ad € 4.275,84;

che con Proposta di Deliberazione della Regione Lazio n. 18898 del 27.11.2020 ad-
oggetto: “Assistenza alle famiglie in situazione di contingente indigenza economica
derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19. Finalizzazione di ulteriori €
15.000.000,00, a favore di Roma capitale e dei Comuni del Lazio”, al Comune di Borbona
viene attribuito un contributo pari ad € 1.991,27;

le risorse di cui all’articolo  106, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,-
previste dall’articolo 39, comma  1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 – saldo;

Visto l’art. 2 comma 3 del suddetto D.L. 154/2020 “Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo
delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono
essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta” in deroga al
comma terzo dell’art. 175 del TUEL;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative all’erogazione di contributi
per la solidarietà alimentari in regime dall’emergenza epidemiologia;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio
2020 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 51.493,14
CA € 51.493,14

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 51.493,14
CA € 51.493,14

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 51.493,14 € 51.493,14
CA € 51.493,14 € 51.493,14



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Visto che la conversione in legge del DL 124/2019 (decreto fiscale) ha previsto l’abrogazione degli
art. 216 c.1 e 3 e art. 226 c. 2 lett. a) del Tuel che prevede l’eliminazione dell’obbligo degli Enti
locali di inviare le variazioni di bilancio al Tesoriere Comunale, ad eccezione delle variazioni
previste ai sensi dell’art. 175 c.9-bis;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, art. 239;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 Esercizio 2020 le variazioni di-

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 51.493,14
CA € 51.493,14

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 51.493,14
CA € 51.493,14

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 51.493,14 € 51.493,14
CA € 51.493,14 € 51.493,14

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati-

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte
integrante e sostanziale;
di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione economico-finanziaria;-

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Mitolo Daniele

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 15-12-2020 R.A. n° 865 e vi

rimarrà fino al 30-12-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-12-2020 al 30-12-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 14-12-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


